
     
ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 марта 2011 года N 86-ПП

О развитии общего образования в городе Москве *

(с изменениями на 13 декабря 2022 года)

Документ с изменениями, внесенными:
постановлением Правительства Москвы от 12 июля 2011 года N 308-ПП (Вестник Мэра и Правительства

Москвы, специальный выпуск N 3, 21.07.2011) (распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с
1 июля 2011 года);

постановлением Правительства Москвы от 28 сентября 2011 года N 455-ПП (Вестник Мэра и
Правительства Москвы, N 57, 11.10.2011) (распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1
октября 2011 года);

постановлением Правительства Москвы от 1 ноября 2011 года N 516-ПП (Вестник Мэра и Правительства
Москвы, N 64, 15.11.2011) (изменения в части приложений 4 и 5 распространяются на правоотношения,
возникшие с 1 сентября 2011 года);

постановлением Правительства Москвы от 28 декабря 2011 года N 658-ПП (Вестник Мэра и
Правительства Москвы, специальный выпуск N 7, 30.12.2011);

постановлением Правительства Москвы от 27 марта 2012 года N 110-ПП (Вестник Мэра и Правительства
Москвы, N 18, 30.03.2012);

постановлением Правительства Москвы от 18 декабря 2013 года N 862-ПП (Вестник Мэра и
Правительства Москвы, N 70, 24.12.2013);

постановлением Правительства Москвы от 2 декабря 2014 года N 714-ПП (Официальный сайт Мэра и
Правительства Москвы www.mos.ru, 04.12.2014) (распространяется на правоотношения, возникшие с 1
сентября 2014 года);

постановлением Правительства Москвы от 24 августа 2017 года N 589-ПП (Официальный сайт Мэра и
Правительства Москвы www.mos.ru, 29.08.2017);

постановлением Правительства Москвы от 18 декабря 2019 года N 1763-ПП (Официальный сайт Мэра и
Правительства Москвы www.mos.ru, 19.12.2019) (вступило в силу с 1 января 2020 года);

постановлением Правительства Москвы от 22 декабря 2021 года N 2155-ПП (Официальный сайт Мэра и
Правительства Москвы www.mos.ru, 22.12.2021) (вступило в силу с 1 января 2022 года);

постановлением Правительства Москвы от 13 декабря 2022 года N 2800-ПП (Официальный сайт Мэра и
Правительства Москвы www.mos.ru, 14.12.2022) (вступило в силу с 1 января 2023 года).       

________________
* Название в редакции, введенной в действие с 1 января 2020 года постановлением Правительства

Москвы от 18 декабря 2019 года N 1763-ПП. - См. предыдущую редакцию.

В целях поддержки инициативы руководителей государственных образовательных организаций города
Москвы по развитию общего образования Правительство Москвы

(Преамбула в редакции, введенной в действие с 1 января 2014 года постановлением Правительства
Москвы от 18 декабря 2013 года N 862-ПП. - См. предыдущую редакцию) 

постановляет:
1. Пункт утратил силу с 1 января 2020 года - постановление Правительства Москвы от 18 декабря 2019

года N 1763-ПП. - См. предыдущую редакцию.
           

2. Осуществлять развитие общего образования в городе Москве, основными направлениями которого
являются:

(Абзац в редакции, введенной в действие с 1 января 2020 года постановлением Правительства Москвы от
18 декабря 2019 года N 1763-ПП. - См. предыдущую редакцию)

- развитие профессионального сообщества, повышение уровня квалификации, компетенций и уровня
оплаты труда педагогических работников;

- повышение качества обучения и воспитания, развитие индивидуального подхода к обучающимся,
внедрение системы учета их индивидуальных достижений;

(Абзац в редакции, введенной в действие с 1 января 2014 года постановлением Правительства Москвы от

О развитии общего образования в городе Москве (с изменениями на 13 декабря 2022 года)
Постановление Правительства Москвы от 22.03.2011 N 86-ПП Страница 1

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



18 декабря 2013 года N 862-ПП. - См. предыдущую редакцию)     

- информатизацию образовательного и коммуникационного процессов;
(Абзац в редакции, введенной в действие с 1 января 2014 года постановлением Правительства Москвы от

18 декабря 2013 года N 862-ПП. - См. предыдущую редакцию)     

- повышение вовлеченности родителей (законных представителей) и общественности в развитие
образовательной организации, подведомственной Департаменту образования и науки города Москвы, оценку
перспектив и результатов образовательного и воспитательного процессов;

(Абзац в редакции, введенной в действие с 1 января 2014 года постановлением Правительства Москвы от
18 декабря 2013 года N 862-ПП; в редакции, введенной в действие с 1 января 2020 года постановлением
Правительства Москвы от 18 декабря 2019 года N 1763-ПП. - См. предыдущую редакцию) 

- расширение финансовой самостоятельности образовательных организаций, подведомственных
Департаменту образования и науки города Москвы, для эффективного управления ресурсами.

(Абзац в редакции, введенной в действие с 1 января 2014 года постановлением Правительства Москвы от
18 декабря 2013 года N 862-ПП; в редакции, введенной в действие с 1 января 2020 года постановлением
Правительства Москвы от 18 декабря 2019 года N 1763-ПП. - См. предыдущую редакцию) 

3. Установить целевые индикаторы по каждому направлению развития общего образования согласно
приложению 2 к настоящему постановлению.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 1 января 2020 года постановлением Правительства Москвы от
18 декабря 2019 года N 1763-ПП. - См. предыдущую редакцию) 

4. Пункт утратил силу с 1 января 2014 года - постановление Правительства Москвы от 18 декабря 2013
года N 862-ПП. - См. предыдущую редакцию.

5. Департаментом образования и науки города Москвы обеспечивается:

5.1. Реализация утвержденных планов развития государственных образовательных организаций,
подведомственных Департаменту образования и науки города Москвы, с установлением ежегодных значений
достижения целевых индикаторов развития общего образования.

5.2. Осуществление ежегодного мониторинга развития общего образования.

5.3. Содействие организаторам мероприятий, проводимых при осуществлении общественного контроля за
развитием общего образования, в том числе с участием Экспертного совета по Государственной программе
города Москвы "Развитие образования города Москвы ("Столичное образование")".

(Пункт 5 в редакции, введенной в действие с 1 января 2020 года постановлением Правительства Москвы
от 18 декабря 2019 года N 1763-ПП. - См. предыдущую редакцию) 

6. Для обеспечения качественных изменений образовательного и воспитательного процессов в
государственных образовательных организациях, подведомственных Департаменту образования и науки
города Москвы, утвердить нормативные затраты на оказание государственных услуг по реализации
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования в
государственных образовательных организациях, подведомственных Департаменту образования и науки
города Москвы (далее также - нормативы), согласно приложению 15.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 1 января 2012 года постановлением Правительства Москвы от
28 декабря 2011 года N 658-ПП; в редакции, введенной в действие с 1 января 2014 года постановлением
Правительства Москвы от 18 декабря 2013 года N 862-ПП; в редакции, введенной в действие с 1 января 2020
года постановлением Правительства Москвы от 18 декабря 2019 года N 1763-ПП; в редакции, введенной в
действие с 1 января 2022 года постановлением Правительства Москвы от 22 декабря 2021 года N 2155-ПП. -
См. предыдущую редакцию)  

7. Установить, что нормативные затраты на оказание образовательными организациями,
подведомственными Департаменту образования и науки города Москвы, государственных услуг по
реализации образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования,
предусмотренные пунктом 6 настоящего постановления, определяются с учетом утвержденного норматива
финансового обеспечения государственных гарантий на получение начального общего, основного общего,
среднего общего образования и объема затрат, связанных с достижением указанных в пункте 3 настоящего
постановления целевых индикаторов развития общего образования и включающих затраты на оплату труда
педагогических и иных работников, одноразовое питание обучающихся 1-4 классов (завтрак), двухразовое

О развитии общего образования в городе Москве (с изменениями на 13 декабря 2022 года)
Постановление Правительства Москвы от 22.03.2011 N 86-ПП Страница 2

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



питание (завтрак, обед) обучающихся 1-11 классов из социально незащищенных семей, мероприятия по
обеспечению безопасности, дополнительное профессиональное образование педагогических работников,
проведение медицинских осмотров работников, приобретение учебников и учебных пособий, средств
обучения, реализацию дополнительных общеобразовательных программ для обучающихся, осваивающих
образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, оплату
коммунальных услуг, проведение текущего ремонта, прочие расходы.

(Абзац в редакции, введенной в действие с 1 января 2022 года постановлением Правительства Москвы от
22 декабря 2021 года N 2155-ПП. - См. предыдущую редакцию)  

Установить корректирующий коэффициент к нормативам в целях обеспечения образовательного
процесса обучающихся из числа детей-инвалидов, за исключением детей-инвалидов с нарушениями опорно-
двигательного аппарата, слепых и слабовидящих детей-инвалидов, - 2,0.

(Абзац дополнительно включен с 1 января 2012 года постановлением Правительства Москвы от 28
декабря 2011 года N 658-ПП; в редакции, введенной в действие с 1 января 2014 года постановлением
Правительства Москвы от 18 декабря 2013 года N 862-ПП. - См. предыдущую редакцию) 

Установить корректирующий коэффициент к нормативам в целях обеспечения образовательного
процесса обучающихся из числа детей-инвалидов с нарушениями опорно-двигательного аппарата, слепых и
слабовидящих детей-инвалидов - 3,0.

(Абзац дополнительно включен с 1 января 2012 года постановлением Правительства Москвы от 28
декабря 2011 года N 658-ПП; в редакции, введенной в действие с 1 января 2014 года постановлением
Правительства Москвы от 18 декабря 2013 года N 862-ПП. - См. предыдущую редакцию)

8.  Абзац утратил силу с 1 января 2014 года - постановление Правительства Москвы от 18 декабря 2013
года N 862-ПП. - См. предыдущую редакцию.

8.1. Пункт дополнительно включен постановлением Правительства Москвы от 12 июля 2011 года N 308-
ПП; утратил силу с 1 января 2014 года - постановление Правительства Москвы от 18 декабря 2013 года N 862-
ПП. - См. предыдущую редакцию.

8.2. Пункт утратил силу с 1 января 2012 года - постановление Правительства Москвы от 28 декабря 2011
года N 658-ПП. - См. предыдущую редакцию.

8.3. Пункт дополнительно включен постановлением Правительства Москвы от 28 сентября 2011 года N
455-ПП; утратил силу с 1 января 2014 года - постановление Правительства Москвы от 18 декабря 2013 года N
862-ПП. - См. предыдущую редакцию.

8.4. Пункт утратил силу с 1 января 2012 года - постановление Правительства Москвы от 28 декабря 2011
года N 658-ПП. - См. предыдущую редакцию.

8.5. Пункт дополнительно включен с 1 января 2012 года постановлением Правительства Москвы от 28
декабря 2011 года N 658-ПП; утратил силу с 1 января 2014 года - постановление Правительства Москвы от 18
декабря 2013 года N 862-ПП. - См. предыдущую редакцию.

8.6. Установить, что при условии сохранения объема оказываемых государственных услуг
государственными образовательными организациями, участвующими в реализации пилотного проекта,
объемы средств, доводимые указанным образовательным организациям, определенные в соответствии с
нормативами, рассчитываются Департаментом образования города Москвы согласно методическим
рекомендациям, утвержденным совместно Департаментом финансов города Москвы и Департаментом
экономической политики и развития города Москвы, с учетом индивидуального корректирующего
коэффициента.

(Пункт дополнительно включен с 1 января 2012 года постановлением Правительства Москвы от 28
декабря 2011 года N 658-ПП; в редакции, введенной в действие с 1 января 2014 года постановлением
Правительства Москвы от 18 декабря 2013 года N 862-ПП. - См. предыдущую редакцию) 

9. В целях расширения финансовой самостоятельности государственных образовательных организаций,
подведомственных Департаменту образования и науки города Москвы, усиления связи между оплатой труда и
его результативностью для работников указанных образовательных организаций этими образовательными
организациями устанавливаются системы оплаты труда, отличные от тарифной системы оплаты труда
работников государственных учреждений города Москвы, в соответствии с утвержденными Департаментом
образования и науки города Москвы Рекомендациями по разработке системы оплаты труда работников
государственных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального

О развитии общего образования в городе Москве (с изменениями на 13 декабря 2022 года)
Постановление Правительства Москвы от 22.03.2011 N 86-ПП Страница 3

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



общего, основного общего, среднего общего образования, в пределах доведенных указанным
образовательным организациям лимитов бюджетных обязательств и за счет средств от приносящей доход
деятельности.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 1 января 2014 года постановлением Правительства Москвы от
18 декабря 2013 года N 862-ПП; в редакции, введенной в действие с 1 января 2020 года постановлением
Правительства Москвы от 18 декабря 2019 года N 1763-ПП; в редакции, введенной в действие с 1 января 2022
года постановлением Правительства Москвы от 22 декабря 2021 года N 2155-ПП. - См. предыдущую
редакцию) 

10. С введением новых систем оплаты труда работников государственных образовательных организаций,
подведомственных Департаменту образования и науки города Москвы, работникам указанных
образовательных организаций производятся стимулирующие выплаты (доплаты и надбавки, премии, иные
стимулирующие и поощрительные выплаты), определенные новой системой оплаты труда с соблюдением
установленных условий. С введением новых систем оплаты труда все ранее установленные доплаты и
надбавки к заработной плате, должностным окладам и тарифным ставкам не применяются.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 1 января 2014 года постановлением Правительства Москвы от
18 декабря 2013 года N 862-ПП; в редакции, введенной в действие с 1 января 2020 года постановлением
Правительства Москвы от 18 декабря 2019 года N 1763-ПП. - См. предыдущую редакцию)  

11. Установить, что заработная плата работников государственных образовательных организаций,
подведомственных Департаменту образования и науки города Москвы, устанавливаемая в соответствии с
новыми системами оплаты труда, не может быть ниже заработной платы, выплачиваемой указанным
работникам до введения новых систем оплаты труда, при условии сохранения объема должностных
обязанностей этих работников.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 1 января 2014 года постановлением Правительства Москвы от
18 декабря 2013 года N 862-ПП; в редакции, введенной в действие с 1 января 2020 года постановлением
Правительства Москвы от 18 декабря 2019 года N 1763-ПП. - См. предыдущую редакцию)  

12. Пункт утратил силу с 1 января 2014 года - постановление Правительства Москвы от 18 декабря 2013
года N 862-ПП. - См. предыдущую редакцию.

13. Пункт утратил силу с 1 января 2020 года - постановление Правительства Москвы от 18 декабря 2019
года N 1763-ПП. - См. предыдущую редакцию.

14. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней со дня его официального опубликования, за
исключением абзацев первого и второго пункта 5 настоящего постановления, которые вступают в силу со дня
его официального опубликования.

15. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на министра Правительства Москвы,
руководителя Департамента образования и науки города Москвы Молоткова А.Б.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 1 января 2022 года постановлением Правительства Москвы от
22 декабря 2021 года N 2155-ПП. - См. предыдущую редакцию) 

Мэр Москвы
С.С.Собянин

 
     

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы

от 22 марта 2011 года N 86-ПП
(В редакции, введенной в действие

 постановлением Правительства Москвы
 от 2 декабря 2014 года N 714-ПП, 

распространяется на правоотношения,
 возникшие с 1 сентября 2014 года. - 

См. предыдущую редакцию)
     

   Перечень государственных образовательных организаций, участвующих в реализации
пилотного проекта по развитию общего образования в городе Москве

О развитии общего образования в городе Москве (с изменениями на 13 декабря 2022 года)
Постановление Правительства Москвы от 22.03.2011 N 86-ПП Страница 4

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



Утратил силу с 1 января 2020 года -
 постановление Правительства Москвы от 18 декабря 2019 года N 1763-ПП. -

 См. предыдущую редакцию

     
     

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы

от 22 марта 2011 года N 86-ПП
     
     

Целевые индикаторы развития общего образования в городе Москве *

(с изменениями на 22 декабря 2021 года)
________________

* Название в редакции, введенной в действие с 1 января 2020 года постановлением Правительства
Москвы от 18 декабря 2019 года N 1763-ПП. - См. предыдущую редакцию.

1. Отношение средней заработной платы педагогических работников государственной образовательной
организации, подведомственной Департаменту образования и науки города Москвы (далее - организация), в
отчетном квартале к средней заработной плате по городу Москве (оптимальное значение - 100%).

(Пункт в редакции, введенной в действие с 1 января 2014 года постановлением Правительства Москвы от
18 декабря 2013 года N 862-ПП; в редакции, введенной в действие с 1 января 2020 года постановлением
Правительства Москвы от 18 декабря 2019 года N 1763-ПП. - См. предыдущую редакцию)

2. Доля стимулирующей части фонда оплаты труда, распределяемой по согласованию с органом,
обеспечивающим государственно-общественный характер управления организацией, по показателям
результативности работы, от общего фонда оплаты труда.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 1 января 2014 года постановлением Правительства Москвы от
18 декабря 2013 года N 862-ПП. - См. предыдущую редакцию) 

3. Доля фонда оплаты труда педагогических работников, непосредственно осуществляющих
образовательный процесс, от общего фонда оплаты труда работников (оптимальное значение - 70%).

(Пункт в редакции, введенной в действие с 1 января 2014 года постановлением Правительства Москвы от
18 декабря 2013 года N 862-ПП. - См. предыдущую редакцию) 

4. Доля выпускников 9-х классов, проходящих внешнюю независимую итоговую аттестацию,
осуществляемую государственной межшкольной экзаменационной комиссией, по четырем учебным предметам,
от общего числа выпускников 9-х классов (оптимальное значение - 100%).

5. Доля выпускников 9, 11 классов, успешно прошедших государственную итоговую аттестацию, от числа
допущенных к государственной итоговой аттестации (оптимальное значение - 100%).

(Пункт в редакции, введенной в действие с 1 января 2014 года постановлением Правительства Москвы от
18 декабря 2013 года N 862-ПП. - См. предыдущую редакцию) 

6. Доля учителей, осуществляющих дистанционное консультирование обучающихся посредством ресурсов
информационно-телекоммуникационной сети Интернет, от общего количества учителей (оптимальное
значение - 100%).

(Пункт в редакции, введенной в действие с 1 января 2014 года постановлением Правительства Москвы от
18 декабря 2013 года N 862-ПП. - См. предыдущую редакцию) 

7. Доля обучающихся 4-х классов, принявших участие в процедуре независимой оценки качества
образования, осуществляемой городской межшкольной комиссией, от общего числа обучающихся 4-х классов
(оптимальное значение - 100%).

(Пункт в редакции, введенной в действие с 1 января 2014 года постановлением Правительства Москвы от
18 декабря 2013 года N 862-ПП. - См. предыдущую редакцию) 

8. Доля обучающихся 7-х классов, принявших участие в процедуре независимой оценки качества
образования, осуществляемой городской межшкольной комиссией, от общего числа обучающихся 7-х классов
(оптимальное значение - 100%).

(Пункт в редакции, введенной в действие с 1 января 2014 года постановлением Правительства Москвы от
18 декабря 2013 года N 862-ПП. - См. предыдущую редакцию) 

О развитии общего образования в городе Москве (с изменениями на 13 декабря 2022 года)
Постановление Правительства Москвы от 22.03.2011 N 86-ПП Страница 5

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



9. Наличие активно используемого и регулярно обновляемого информационного ресурса в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет, обеспечивающего публичный диалог администрации и
педагогического коллектива организации с родителями (законными представителями), детьми и
общественностью.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 1 января 2014 года постановлением Правительства Москвы от
18 декабря 2013 года N 862-ПП. - См. предыдущую редакцию) 

10. Наличие действующего органа, обеспечивающего государственно-общественный характер управления
организацией, обладающего полномочием по контролю за качеством предоставления услуг, и подтверждение
осуществления деятельности этого органа.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 1 января 2014 года постановлением Правительства Москвы от
18 декабря 2013 года N 862-ПП. - См. предыдущую редакцию) 

11. Ведение индивидуального учета результатов освоения обучающимися образовательных программ
посредством электронного дневника и электронного журнала, а также хранение в архивах информации об
этих результатах на электронных носителях.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 1 января 2014 года постановлением Правительства Москвы от
18 декабря 2013 года N 862-ПП. - См. предыдущую редакцию) 

12. Отсутствие обоснованных жалоб на деятельность администрации и педагогического коллектива
организации.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 1 января 2014 года постановлением Правительства Москвы от
18 декабря 2013 года N 862-ПП. - См. предыдущую редакцию) 

13. Доля педагогических работников, прошедших независимую диагностику и опубликовавших свои
результаты на сайте Государственного автономного образовательного учреждения дополнительного
профессионального образования города Москвы "Московский центр качества образования" (оптимальное
значение - 70%).

(Пункт дополнительно включен с 1 января 2020 года постановлением Правительства Москвы от 18
декабря 2019 года N 1763-ПП)

14. Доля обучающихся, получающих дополнительное образование по дополнительным
общеобразовательным программам, от общего числа обучающихся, осваивающих образовательные программы
начального общего, основного общего и среднего общего образования (оптимальное значение не менее 75%),
и при этом не менее 50% обучающихся, получающих указанное дополнительное образование, обучается за
счет средств бюджета города Москвы.

(Пункт дополнительно включен с 1 января 2022 года постановлением Правительства Москвы от 22
декабря 2021 года N 2155-ПП)
           

Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы

от 22 марта 2011 года N 86-ПП
     
     

Приложение утратило силу с 1 января 2014 года -
 постановление Правительства Москвы от 18 декабря 2013 года N 862-ПП. -

 См. предыдущую редакцию

     
     

Приложение 4
к постановлению

 Правительства Москвы
от 22 марта 2011 года N 86-ПП

     

Приложение утратило силу с 1 января 2014 года -

О развитии общего образования в городе Москве (с изменениями на 13 декабря 2022 года)
Постановление Правительства Москвы от 22.03.2011 N 86-ПП Страница 6

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



 постановление Правительства Москвы от 18 декабря 2013 года N 862-ПП. -
 См. предыдущую редакцию

     
Приложение 5

к постановлению
 Правительства Москвы

от 22 марта 2011 года N 86-ПП
   

Приложение утратило силу с 1 января 2014 года -
 постановление Правительства Москвы от 18 декабря 2013 года N 862-ПП. -

 См. предыдущую редакцию

           
     

Приложение 6
к постановлению

 Правительства Москвы
от 22 марта 2011 года N 86-ПП

     
     

Порядок предоставления дополнительных бюджетных ассигнований государственным
образовательным учреждениям, участвующим в реализации пилотного проекта по развитию

общего образования в городе Москве

Приложение утратило силу с 1 января 2012 года - постановление 
Правительства Москвы от 28 декабря 2011 года N 658-ПП. -

См. предыдущую редакцию

     
     

Приложение 7
к постановлению Правительства Москвы

от 22 марта 2011 года N 86-ПП
     
    

Приложение утратило силу с 1 января 2014 года -
 постановление Правительства Москвы от 18 декабря 2013 года N 862-ПП. -

 См. предыдущую редакцию

 

Приложение 8
к постановлению Правительства Москвы

от 22 марта 2011 года N 86-ПП
(Приложение

 дополнительно включено
 постановлением Правительства Москвы

 от 12 июля 2011 года N 308-ПП)

Приложение утратило силу с 1 января 2014 года -
 постановление Правительства Москвы от 18 декабря 2013 года N 862-ПП. -

 См. предыдущую редакцию

О развитии общего образования в городе Москве (с изменениями на 13 декабря 2022 года)
Постановление Правительства Москвы от 22.03.2011 N 86-ПП Страница 7

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



     

Приложение 9
к постановлению Правительства Москвы

от 22 марта 2011 года N 86-ПП
(Приложение

 дополнительно включено
 постановлением Правительства Москвы

 от 12 июля 2011 года N 308-ПП)

Приложение утратило силу с 1 января 2014 года -
 постановление Правительства Москвы от 18 декабря 2013 года N 862-ПП. -

 См. предыдущую редакцию

     

           
Приложение 10

к постановлению Правительства Москвы
от 22 марта 2011 года N 86-ПП

(Приложение
 дополнительно включено

 постановлением Правительства Москвы
 от 12 июля 2011 года N 308-ПП)

Порядок предоставления дополнительных бюджетных ассигнований государственным
образовательным учреждениям, участвующим в реализации пилотного проекта по развитию

общего образования в городе Москве с 1 июля 2011 года

Приложение утратило силу с 1 января 2012 года - постановление 
Правительства Москвы от 28 декабря 2011 года N 658-ПП. -

См. предыдущую редакцию

     
     

Приложение 11
к постановлению Правительства Москвы

от 22 марта 2011 года N 86-ПП
(Приложение

 дополнительно включено
 постановлением Правительства Москвы

 от 28 сентября 2011 года N 455-ПП)
     

Приложение утратило силу с 1 января 2014 года -
 постановление Правительства Москвы от 18 декабря 2013 года N 862-ПП. -

 См. предыдущую редакцию

Приложение 12
к постановлению

 Правительства Москвы
от 22 марта 2011 года N 86-ПП

(Приложение
 дополнительно включено

 постановлением Правительства Москвы

О развитии общего образования в городе Москве (с изменениями на 13 декабря 2022 года)
Постановление Правительства Москвы от 22.03.2011 N 86-ПП Страница 8

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



 от 28 сентября 2011 года N 455-ПП)

Порядок предоставления дополнительных бюджетных ассигнований государственным
образовательным учреждениям, участвующим в реализации пилотного проекта по развитию

общего образования в городе Москве с 1 октября 2011 года

Приложение утратило силу с 1 января 2012 года - постановление 
Правительства Москвы от 28 декабря 2011 года N 658-ПП. -

См. предыдущую редакцию

     
Приложение 13

к постановлению
 Правительства Москвы

от 22 марта 2011 года N 86-ПП
(Приложение

 дополнительно включено
 с 1 января 2012 года

 постановлением Правительства Москвы
 от 28 декабря 2011 года N 658-ПП)

     

Приложение утратило силу с 1 января 2014 года -
 постановление Правительства Москвы от 18 декабря 2013 года N 862-ПП. -

 См. предыдущую редакцию

   

Приложение 14
к постановлению Правительства Москвы

от 22 марта 2011 года N 86-ПП
(Приложение

 дополнительно включено
 с 1 апреля 2012 года

 постановлением Правительства Москвы
 от 27 марта 2012 года N 110-ПП)

     

Приложение утратило силу с 1 января 2014 года -
 постановление Правительства Москвы от 18 декабря 2013 года N 862-ПП. -

 См. предыдущую редакцию

     
     

Приложение 15
к постановлению Правительства Москвы

от 22 марта 2011 года N 86-ПП
(В редакции, введенной в действие

 с 1 января 2023 года
постановлением Правительства Москвы

 от 13 декабря 2022 года N 2800-ПП. -
 См. предыдущую редакцию)

 
Нормативные затраты на оказание государственных услуг по реализации образовательных

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования в
государственных образовательных организациях, подведомственных Департаменту

О развитии общего образования в городе Москве (с изменениями на 13 декабря 2022 года)
Постановление Правительства Москвы от 22.03.2011 N 86-ПП Страница 9

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



образования и науки города Москвы

N п/п Услуга На одного
обучающегося в
год, тыс. рублей

1 2 3
1 Реализация образовательных программ

начального общего образования
142,9

2 Реализация образовательных программ основного
общего образования

163,20

3 Реализация образовательных программ среднего
общего образования

183,5

                 

Редакция документа с учетом
изменений и дополнений  подготовлена
АО "Кодекс"

О развитии общего образования в городе Москве (с изменениями на 13 декабря 2022 года)
Постановление Правительства Москвы от 22.03.2011 N 86-ПП Страница 10

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет


